

Số: 25/BC-HĐND

An Giang, ngày 31 tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022, như sau:

#### **I. GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TẠI KỲ HỌP**

##### **1. Xem xét các báo cáo**

Năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp cùng Ủy ban nhân dân (UBND) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức thành công 06 kỳ họp HĐND tỉnh; trong đó: Gồm 02 kỳ họp giữa năm và cuối năm, 04 kỳ họp (chuyên đề). Tại 02 kỳ họp thường lệ, HĐND tỉnh đã xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự và một số báo cáo chuyên đề khác có liên quan. Qua xem xét các báo cáo, Hội đồng nhân dân tỉnh đã đánh giá cao sự nỗ lực, phấn đấu của các cơ quan trong việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Ngoài kết quả đạt được, Hội đồng nhân dân tỉnh đã thẳng thắn chỉ ra những vấn đề còn tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành và địa phương nghiên cứu, giải quyết. Bên cạnh đó, các đại biểu HĐND tỉnh cũng đã bổ sung giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn về những nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

Báo cáo thẩm tra được các Ban HĐND tỉnh thực hiện chủ động, linh hoạt, thể hiện tinh thần trách nhiệm, đúng trình tự và thời gian quy định và đảm bảo chặt chẽ; đánh giá toàn diện về sự phù hợp của các dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; thể hiện rõ quan điểm, chính kiến của các Ban về những vấn đề thuộc nội dung thẩm tra, ý kiến thống nhất hoặc không thống nhất và đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung, phương án xử lý đối với những vấn đề còn có ý kiến khác nhau để HĐND thảo luận, cho ý kiến.

Đối với báo cáo thẩm tra của các Ban về tình hình thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 có phản biện sâu, góp ý và không lặp lại nội dung báo cáo của UBND tỉnh.



## 2. Xem xét việc trả lời chất vấn

Để chuẩn bị cho phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp HĐND tỉnh đạt chất lượng và hiệu quả, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh rà soát các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn những vấn đề bức xúc, kéo dài, chưa được giải quyết dứt điểm qua các đợt tiếp xúc cử tri, được nhiều đại biểu, cử tri và dư luận quan tâm để đưa vào phiên chất vấn. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND tỉnh đã có văn bản gửi Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan đến các nhóm vấn đề chất vấn để nghiên cứu, chuẩn bị nội dung trả lời nhằm làm rõ các vấn đề cử tri tỉnh nhà quan tâm.

Tại kỳ họp thứ 8 (giữa năm 2022) HĐND tỉnh đã tiến hành chất vấn Thủ trưởng 05 sở, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các vấn đề cử tri quan tâm như: Y tế; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Cục Thuế tỉnh; Công an tỉnh liên quan đến 13 nội dung<sup>1</sup>. Trong phiên chất vấn tại kỳ họp thứ 11 (cuối năm 2022), Thủ trưởng các sở ngành: Công an tỉnh; Tài nguyên Môi trường; Lao động, Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm Xã hội tỉnh; Giao thông Vận tải đã trả lời chất vấn liên quan đến 14 nội dung<sup>2</sup>. Qua trả lời chất vấn của thủ trưởng các sở, ngành, đã có 06 lượt đại biểu thực hiện quyền chất vấn để làm rõ hơn những vấn đề mà đại biểu quan tâm.

Với tinh thần trách nhiệm cao, Thủ trưởng các sở, ngành đã giải trình đầy đủ, nghiêm túc và đi vào trọng tâm các nhóm vấn đề mà Chủ tọa và đại biểu HĐND tỉnh đặt ra; đồng thời thẳng thắn nhìn nhận trách nhiệm đối với các vấn đề còn tồn tại, hạn chế của ngành, lĩnh vực mà mình phụ trách, từ đó cam kết thực hiện nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế.

Tại kỳ họp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã trực tiếp trả lời các nhóm vấn đề do Chủ tọa kỳ họp đặt ra và ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh; đồng thời làm rõ thêm một số nội dung có liên quan đến việc tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, phân tích thêm những giải pháp khắc phục tồn tại, yếu kém và các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đạt mức tăng trưởng cao để đảm bảo thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2022 và những vấn đề do các Ban HĐND tỉnh nêu trong báo cáo thẩm tra và ý kiến chất vấn của đại biểu tại kỳ họp mà thủ trưởng các sở, ngành trả lời chưa sát với yêu cầu đặt ra.

<sup>1</sup> Tiến độ tiêm vaccine Covid-19; giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, dịch bệnh sốt xuất huyết; tiến độ đóng lấp các bãi rác gây ô nhiễm môi trường và tiến độ đầu tư các công trình xử lý rác trên địa bàn tỉnh; công tác quản lý, khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản; công tác kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng; giải pháp ngăn ngừa, xử lý các hoạt động "tín dụng đen", tệ nạn xã hội và tội phạm sử dụng công nghệ cao; công tác đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy...

<sup>2</sup> Công tác ngăn chặn, phòng ngừa, đấu tranh xử lý nghiêm tội phạm "tín dụng đen", cho vay nặng lãi, công nghệ cao; kết quả đối với việc bố trí công an chính quy về cơ sở; việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; việc thu phí chính lý thông tin từ Chứng minh nhân dân sang Căn cước công dân trên Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; việc kiểm tra, quản lý, xử lý các mỏ khai thác cát sông, khoáng sản thời gian qua; giải pháp xử lý việc các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh khai thác lấy đất mặt để sản xuất gạch; phối hợp quy hoạch mỏ, vùng nguyên liệu sản xuất gạch; giải pháp xử lý rác thải, ô nhiễm môi trường trong thời gian xây dựng các nhà máy xử lý rác thải bị chậm tiến độ; chính sách giới thiệu việc làm, thu hút lực lượng lao động trở lại làm việc và giải pháp hỗ trợ giải quyết việc làm, chế độ thất nghiệp đối với lực lượng lao động bị mất việc, công tác chăm lo an sinh xã hội gắn với giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự khi thời gian gần đây có nhiều công ty trong và ngoài tỉnh cắt giảm nhân công; giải pháp bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông; công tác phối hợp với Cục Quản lý đường bộ, Bộ Giao thông vận tải trong việc thi công, quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn An Giang...



Nhìn chung, hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại các kỳ họp HĐND luôn được quan tâm, phát huy dân chủ, đạt hiệu quả và đúng quy định của pháp luật; việc chất vấn và trả lời chất vấn của các sở, ngành được truyền hình trực tiếp để cử tri theo dõi. Đường dây điện thoại tiếp nhận ý kiến của cử tri tại kỳ họp luôn được duy trì thực hiện, qua đó tiếp nhận thêm các thông tin phản ánh của cử tri trong suốt thời gian diễn ra kỳ họp HĐND. Những nhóm vấn đề mà Thường trực HĐND tỉnh lựa chọn chất vấn đối với Thủ trưởng các các sở, ngành tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh luôn phù hợp với thời điểm, tình hình của tỉnh và được cử tri, dư luận xã hội quan tâm đánh giá cao. Thủ trưởng các sở, ngành trả lời chất vấn nắm chắc chức năng, nhiệm vụ, thực trạng ngành, lĩnh vực phụ trách, đã trả lời đầy đủ, giải trình làm rõ nhiều vấn đề đại biểu nêu ra; nhận trách nhiệm và có giải pháp, quyết tâm làm chuyển biến tình hình trong thời gian tới.

## **B. HOẠT ĐỘNG KHẢO SÁT, GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ, GIÁM SÁT GIỮA 2 KỶ HỌP HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH**

### **I. Khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND tỉnh**

Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 05 cuộc khảo sát, giám sát trước kỳ họp giữa năm và cuối năm 2022, nội dung liên quan đến các vấn đề: Các dự án đầu tư công trọng điểm giai đoạn 2016 - 2020 sử dụng vốn ngân sách nhà nước<sup>3</sup>; kết quả thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về việc Ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19, gắn các giải pháp thực hiện an sinh xã hội, việc làm cho người lao động ổn định cuộc sống trong tình hình hiện nay”; kết quả thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19. Giám sát chuyên đề việc “thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021”; thực hiện pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021; thực hiện chính sách pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành.

Ngoài ra, Thường trực HĐND tỉnh tham gia cùng Đoàn ĐBQH tỉnh giám sát các chuyên đề: Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành tại các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng và UBND tỉnh; “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021” tại Ủy ban nhân dân tỉnh; khảo sát chuyên đề việc “thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến 01/7/2021” tại UBND các huyện: An Phú, Châu Phú, Chợ Mới và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

Qua hoạt động khảo sát, giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã đánh giá cao sự nỗ lực của các đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ; những thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị cụ thể của đơn vị được giám sát để kiến nghị

<sup>3</sup> Các dự án: Dự án Nâng cấp tuyến đường liên tỉnh nối từ huyện Châu Phú qua khu vực Tứ giác Long Xuyên nối với huyện Hòn Đất, tỉnh Kiên Giang (Đường tỉnh 945); dự án Nâng cấp, cải tạo tuyến Kênh Vĩnh tế thuộc Hệ thống thủy lợi vùng Tứ giác Long Xuyên thích ứng với biến đổi khí hậu (đoạn Tịnh Biên - Châu Đốc); Dự án Xây dựng và nhân rộng mô hình cánh đồng lớn giai đoạn 2016 - 2021 (tiểu vùng Bình Phú, Ô Long Vỹ), huyện Châu Phú.



Chính phủ, các Bộ ngành liên quan các giải pháp nhằm hoàn thiện các quy định hiện hành và giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng trong thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo và trong công tác thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm sử dụng các nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm sử dụng ngân sách nhà nước... đồng thời nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về công tác quy hoạch, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các quy hoạch thời kỳ 2021 - 2030.

Ngoài ra, Thường trực HĐND tỉnh còn thực hiện việc theo dõi đối với công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh và Hội đồng nhân dân cấp huyện. Tổ chức triển khai Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và HĐND và văn bản pháp luật có liên quan đến hoạt động giám sát để áp dụng thực hiện tốt nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND các cấp.

## **II. Hoạt động khảo sát, giám sát của các Ban HĐND tỉnh**

Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh điều hành hoạt động theo kế hoạch đã được thông qua từ đầu năm, có phân công trách nhiệm thành viên; thẩm tra các báo cáo, tờ trình để trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; tham dự các hội nghị, hội thảo của Quốc hội, Chính phủ, các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở ngành, các đoàn thể của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Các Ban HĐND tỉnh đã thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ khảo sát, giám sát, cụ thể như sau:

### **1. Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh**

Trước kỳ họp giữa năm và cuối năm 2022, Ban tiến hành tiến hành giám sát việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kết quả thực hiện năm 2021; công tác lập phương án phân bổ, khoanh vùng đất đai thời kỳ 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh. Qua giám sát, Ban Kinh tế - ngân sách đề nghị các sở, ngành liên quan: Rà soát, quản lý chặt chẽ tình hình phân bổ vốn, giải ngân vốn đã phân bổ, trên cơ sở đó tham mưu cấp thẩm quyền điều chỉnh vốn cho các dự án có khả năng giải ngân để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, hoàn thành tốt kế hoạch đầu tư công năm 2022 cũng như kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; cũng như thực hiện có hiệu quả công tác lập phương án phân bổ, khoanh vùng đất đai thời kỳ 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang.

### **2. Ban Văn hóa - xã hội HĐND tỉnh**

Trước kỳ họp giữa năm và cuối năm 2022, Ban tiến hành tiến hành giám sát công tác giảm nghèo bền vững; công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh năm 2021 và những tháng đầu năm 2022; kết quả thực hiện trường học đạt chuẩn quốc gia tập trung các trường thuộc các xã đã được công nhận nông thôn mới. Đồng thời giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện Nghị quyết số 19/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh ban hành chính



sách thu hút nguồn nhân lực y tế giai đoạn 2020 - 2025; quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí chi khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế.

Qua giám sát, Ban nhận thấy, công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đã tạo được niềm tin đối với cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các bậc phụ huynh, cũng như toàn xã hội. Các trường đạt chuẩn quốc gia đã thực sự đóng vai trò nòng cốt trong việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, là những điểm sáng về giáo dục của các cấp học, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, Ban cũng đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Y tế khẩn trương triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2019/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Ban hành chính sách thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh An Giang, giai đoạn 2020 - 2025.

### **3. Ban Dân tộc HĐND tỉnh**

Trước kỳ họp giữa năm và cuối năm 2022, Ban tiến hành giám sát công tác quy hoạch, đào tạo và bố trí sử dụng cán bộ người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; việc triển khai thực hiện kế hoạch số 687/KH-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; giám sát chuyên đề việc thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2020.

Qua giám sát, Ban đề nghị UBND tỉnh tiếp tục thực hiện chính sách đào tạo học sinh dân tộc thiểu số hệ đại học, cao đẳng bằng hình thức cử tuyển nhằm giúp các huyện có điều kiện tuyển dụng, bố trí cán bộ, công chức người dân tộc thiểu số vào hệ thống chính trị cấp huyện và cơ sở; quan tâm bố trí nguồn vốn đối ứng để thực hiện các chương trình, dự án, chính sách đầu tư trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo cơ cấu quy định của từng chương trình, dự án, chính sách nhằm phát huy mọi nguồn lực để đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát triển nhanh và bền vững... Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại địa phương để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách; biểu dương khen thưởng và nhân rộng những mô hình mới, cách làm hay.

### **4. Ban Pháp chế HĐND tỉnh**

Trước kỳ họp giữa năm và cuối năm 2022, Ban Pháp chế khảo sát, giám sát 02 cuộc: Việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng; công tác hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương. Qua giám sát đã nhận thấy những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Từ đó Ban kiến nghị cụ thể đối với các đơn vị được giám sát và các cơ quan có liên quan nhằm giúp các đơn vị khắc phục những hạn chế, khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.



## 5. Giám sát của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh

Trong năm 2022, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đơn vị các huyện, thị xã, thành phố: Phú Tân, Tịnh Biên, Tri Tôn, Châu Phú, Tân Châu, Châu Đốc đã giám sát trước kỳ họp giữa năm và cuối năm 2022 HĐND tỉnh<sup>4</sup>. Ngoài giám sát tại kỳ họp, các vị đại biểu HĐND tỉnh cũng tích cực trong hoạt động chất vấn; tham gia các Đoàn khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh khi Đoàn đến khảo sát, giám sát tại địa bàn trúng cử.

Nhìn chung, Thường trực, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND, các vị đại biểu HĐND tỉnh đã triển khai thực hiện hoạt động khảo sát, giám sát đạt chất lượng, hiệu quả, đáp ứng nguyện vọng của cử tri; hình thức khảo sát, giám sát đa dạng như: Giám sát trực tiếp tại cơ sở, giám sát qua văn bản báo cáo, giám sát tại các kỳ họp HĐND. Sau khi kết thúc đợt giám sát, Thường trực, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND, các vị đại biểu HĐND tỉnh đã kiến nghị nhiều nội dung đối với UBND các cấp, với các sở, ban ngành cấp tỉnh, cấp huyện. Các kiến nghị sau giám sát được các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp thu, triển khai thực hiện. Đồng thời, thông qua hoạt động khảo sát, giám sát có thêm cơ sở thực tiễn để đánh giá lại tính khả thi của các nghị quyết, để từ đó có kiến nghị Hội đồng nhân dân tỉnh sử đổi, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế.

## C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### I. Ưu điểm

Trong năm 2022, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh đã bám sát theo chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh đề ra; hoạt động giám sát từng bước nâng cao chất lượng, khẳng định rõ hơn vai trò, vị trí, chức năng, quyền hạn của cơ quan dân cử, góp phần tích cực vào sự thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Bên cạnh đó, Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội được ban hành kịp thời, góp phần tăng cường chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND; bảo đảm sự thống nhất, khoa học trong việc xác định đối tượng, phạm vi, thẩm quyền, trình tự giám sát của từng chủ thể giám sát; bảo đảm quyền, trách nhiệm của chủ thể giám sát và đối tượng chịu sự giám sát; phát huy vai trò của giám sát trong việc góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy nhà nước tại địa phương. Nghị quyết mang tính chất như một “cảm nang” để thống nhất, chuẩn hóa, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND, khắc phục một số hạn chế, vướng mắc và lúng túng trong thực tiễn giám sát của HĐND hiện nay.

Các đơn vị chịu sự giám sát đã chuẩn bị chu đáo tài liệu, báo cáo và đánh giá đầy đủ các nội dung theo yêu cầu của Đoàn khảo sát, giám sát. Sự tham dự

<sup>4</sup> - Tổ Phú Tân giám sát kết quả thực hiện kế hoạch liên kết, tiêu thụ sản phẩm lúa, nếp theo mô hình thí điểm với tập đoàn Lộc Trời; kết quả thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP, Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ.

- Tổ Tịnh Biên giám sát công tác đầu tư xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách huyện ở một số công trình trọng điểm; công tác phòng chống tăng trở, mua bán ma túy, sử dụng ma túy trên địa bàn huyện.

- Tổ Tri Tôn giám sát việc thực hiện quy định pháp luật về quản lý nuôi chim Yến trên địa bàn huyện.

- Tổ Châu Phú giám sát việc xả nước thải từ các ao nuôi cá ra môi trường tại vùng nuôi của Công ty TNHH MTV Nuôi trồng thủy sản Nam Việt Bình Phú, xã Bình Phú và vùng nuôi thủy sản công ty TNHH Phát triển Lộc Kim Chi, xã Mỹ Phú.

- Tổ Châu Đốc giám sát công tác quản lý thuế, hóa đơn trên địa bàn thành phố.

- Tổ Tân Châu giám sát kết quả thực hiện vốn đối ứng ủy thác từ ngân sách nhà nước qua Ngân hàng Chính sách xã hội.



của đại diện Văn phòng Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các vị đại biểu HĐND tỉnh trúng cử nơi được khảo sát, giám sát đã tạo thêm tính bao quát chuyên sâu trong từng nội dung khảo sát, giám sát.

Việc tiếp nhận và xử lý những ý kiến, kiến nghị của Đoàn giám sát được Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết mang lại hiệu quả khá tốt. Lãnh đạo các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã có sự chuyển biến rõ rệt, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quản lý, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; xử lý khá tốt những vấn đề bức xúc mà xã hội và cử tri quan tâm. Bên cạnh đó, công tác theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri và khiếu nại tố cáo của công dân được thực hiện thường xuyên và có hiệu quả.

Thường trực HĐND tỉnh phân công lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo chuyên đề lớp bồi dưỡng “Kỹ năng giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện” cho đại biểu HĐND cấp huyện thuộc thành phố Châu Đốc, thị xã Tân Châu và huyện An Phú.

Nhìn chung, qua khảo sát, giám sát, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh đã chỉ ra những thuận lợi, khó khăn và đề xuất kiến nghị cụ thể của đơn vị, địa phương được khảo sát, giám sát để kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành và các địa phương sớm giải quyết nhằm góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2022 và các nghị quyết chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh.

## II. Hạn chế

Một số đơn vị được giám sát gửi báo cáo còn chậm so với thời gian quy định nên ảnh hưởng đến việc nghiên cứu và đóng góp các nội dung có liên quan đến hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh.

Vẫn còn một số đại biểu HĐND tỉnh (kiêm nhiệm) chưa dành thời gian để tham gia hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban khi Đoàn đến giám sát tại địa bàn đại biểu trúng cử.

Chưa tổ chức được Phiên họp giải trình, phiên chất vấn tại Phiên họp Thường trực HĐND.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh. /.

Nơi nhận:

- Ban Công tác đại biểu;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND-Hùng.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Tấn Kiệt